
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2168 del 24/12/2024

Oggetto: PROGETTAZIONE DI AZIONI DI SVILUPPO, DIFFUSIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI ATTIVI-

TÀ NELL'AMBITO DEL PROGETTO "UN PATRIMONIO PER LA SCUOLA" E ALTRE LINEE DI LAVORO 

(ORIENTAMENTO, INCLUSIONE, DIGITALIZZAZIONE) CON LE SCUOLE DEL PRIMO E SECONDO CI-

CLO D'ISTRUZIONE - CIG B4EF7667EC - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:
• l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in ma-

teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;
• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decre-

to Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
• l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministra-

tiva e contabile degli enti locali;l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia 
di impegni di spesa da parte degli enti locali

• il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
• che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026;
• che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 

2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forni-
ture e servizi 2024 – 2026;

• che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2024 -2026;

• che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

• con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità ed Organizzazione 2024 – 2026; 

Determina n. 2168 del 24/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visti altresì:
• il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “Linee guida per le 

procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024”;
• il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regola-

mento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto 
del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

• il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 290 del12/12/2022;

• il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso che con Decreto n. 262/2024 si approva la progettazione per lo sviluppo, diffusione ed 
implementazione di attività in continuità e nell’ambito del progetto “un Patrimonio per la scuola” per 
i prossimi anni scolastici, al fine di presentare alle scuole un piano strutturato di progettualità (pia-
nificazione ed organizzazione delle attività, risorse necessarie, obiettivi didattici/curriculari, ecc) tra 
cui scegliere nei prossimi anni scolastici; 

Dato atto

che la Provincia di Parma con DP 214/2023 ha avviato un percorso di confronto e dialogo con le 
autonomie scolastiche del territorio provinciale per accrescere e divulgare la valenza formativa ed 
educativa del patrimonio provinciale,  in particolare della Reggia di  Colorno,  evidenziandone gli 
spunti di lavoro per la comunità scolastica, le tematiche correlate agli ambienti (storiche, artistiche, 
architettoniche, naturalistiche, sportive) da declinare in progetti di PCTO (ex alternanza scuola-
lavoro) ed in opportunità di sperimentazioni metodologiche; 

che in tale prospettiva gli Uffici Patrimonio e Programmazione rete scolastica hanno impostato il 
progetto  “Un  Patrimonio  per  la  Scuola”  comprendenti  in  particolare  opportunità  formative  di 
laboratori e atelier in Reggia per docenti e dirigenti scolastici all’interno di spazi spazi educativi 
allestiti  ad  hoc  per  ospitare  le  scuole  che  sono  in  fase  di  svolgimento  nell’anno  scolastico 
2024/2025; 

Visto

che la progettualità in tutte le articolazioni proposte ha riscontrato nel sistema scolastico parmense 
un interesse considerevole ed una consistente partecipazione; 

che le scuole hanno altresì manifestato l’interesse per i temi messi in campo e che ritengono tali 
esperienze  innovative  e  flessibili  utili  agli  studenti  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di 
apprendimento curricolari stabiliti;

che la proposta di una offerta progettuale coerente, innovativa, flessibile alle scuole in risposta alle 
nuove sfide didattiche, culturali e sociali dell’attuale contesto risulta strategico tra gli obiettivi della 
Provincia e in continuità con le azioni già intraprese; 

Considerato

che tra le principali  fasi della progettazione per il  progetto “Un patrimonio per la scuola”, per i  
prossimi anni, sono da ricomprendere i seguenti elementi strategici:

- Analisi dei bisogni e delle aspettative per identificare gli obiettivi di apprendimento valutando le 
esigenze di studenti, docenti ed altri soggetti coinvolti (EE.LL);

-  Co-progettazione degli  interventi  educativi,  didattici  e  formativi  rivolti  sia  agli studenti  che ai 
docenti;

- Pianificazione e organizzazione degli interventi in raccordo con altre progettualità esistenti;

Determina n. 2168 del 24/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- Costruzione di collaborazioni e sinergie tra i vari soggetti coinvolti (scuole, EE.LL., altri);

-  Documentazione,  monitoraggio,  valutazione  e  disseminazione  degli  interventi  e  dei  risultati 
conseguiti;

che la realizzazione del piano di progettazione necessita di:

- un team multidisciplinare composto da professionisti esperti negli ambiti dell’educazione, della 
formazione e della comunicazione;

-  una  pluriennale  esperienza  nello  svolgimento  di  interventi  formativi  e  consulenziali  rivolti  in 
particolare alle scuole (studenti, docenti, dirigenti, DSGA) con partner di livello locale e nazionale;

- l’utilizzo di metodologie innovative e tecnologie didattiche, avanzate e fessibili;

- una approfondita conoscenza del sistema scolastico provinciale;

Valutato

che le istituzioni scolastiche devono conoscere con anticipo le progettualità da attuare – un anno 
scolastico per l’altro - in ragione della possibilità di espletare i passaggi obbligatori attraverso i loro 
organismi interni (consigli d’Istituto, Consigli di classe) nonché predisporre tutte le azioni operative 
relative all’attuazione del progetto (individuazione delle classi, designazione dei docenti referenti, 
redazione piano educativi, ecc); 

che la progettazione entro il corrente anno (2024) permette di mettere a disposizione delle scuole 
entro i primi mesi del 2025 il piano progettuale definito, una sorta di “catalogo” delle possibili azioni 
progettuali, consentendo alle stesse di scegliere le proposte rispondenti alle proprie esigenze e di 
procedere, nel caso di accoglimento, ai susseguenti adempimenti interni per l’eventuale e possibile 
attuazione nei prossimi anni scolastici; 

Dato atto 

che  l’attività  di  "Progettazione  di  azioni  di  sviluppo,  diffusione  ed  implementazione  di  attività 
nell’ambito del progetto Un patrimonio per la scuola" avviene entro il 31/12/2024 per consentire la 
presentazione alle scuole in tempi congrui alla loro eventuale programmazione; 

Richiamati:
• il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;       
• la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del Mercato elettronico del-

la pubblica amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria;

Preso atto:
che su piattaforma di approvvigionamento digitale SATER è presente l’iniziativa da cui è possibile 
reperire la tipologia di servizi oggetto del presente provvedimento nelle modalità di esecuzione 
compatibili con le esigenze rilevate dall’Ufficio Programmazione Rete Scolastica in collaborazione 
con l’ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

che  conseguentemente  l’Ufficio  ha  provveduto  ad  effettuare  la  trattativa  diretta  su  SATER n. 
PI514443-24 avente per oggetto “Progettazione azioni di sviluppo, diffusione ed implementazione 
di attività nell’ambito del progetto “Un patrimonio per la scuola” - 2025/2026”  con la ditta Casco 
Learning Soc. Coop ARL ETS, Codice Fiscale e P.Iva 03080510344, con sede a Parma (PR) in 
Via Udine, n.3, per un  importo concordato tra le parti di € 36.885,25 oltre IVA al 22% per comples-
sivi € 45.000,00;

Rilevato  come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria 

Determina n. 2168 del 24/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Dato Atto che i servizi in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del De-
creto presidenziale  n. 263 del 20/12/2023, cioè importo compreso tra €.5.000,00  e  €. 39.999,00;

che  le  prestazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  sono  rispondenti  al  CPV  prevalente 
71242000-6;

che è stato acquisito il documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 i servizi descritti in premessa, 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 36/2023, alla 
ditta con la ditta Casco Learning Soc. Coop ARL ETS, Codice Fiscale e P.Iva 03080510344, con 
sede a Parma (PR) in Via Udine, n.3, per l’importo di €  € 36.885,25 oltre IVA al 22%, per comples-
sivi € 45.000,00;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: B4EF7667EC;

di impegnare l'importo complessivo di € 45,000,00 al capitolo 310200720000/0 PROGRAMMAZIO-
NE SCOLASTICA Prestazioni servizi del bilancio 2024 – 2026, annualità 2024;

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2024;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2168 del 24/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4875 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 310200720000 / 0 Sub-Impegno 1684 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 45.000,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Prestazioni servizi

01 - Istruzione prescolastica 1030299 - Altri serviziB4EF7667EC

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 45.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2168 / 2024 

Proposta n. 4875/2024

Oggetto:    PROGETTAZIONE DI AZIONI DI SVILUPPO, DIFFUSIONE ED IMPLEMENTAZIONE 
DI ATTIVITÀ NELL'AMBITO DEL PROGETTO "UN PATRIMONIO PER LA SCUOLA" E 
ALTRE LINEE DI LAVORO (ORIENTAMENTO, INCLUSIONE, DIGITALIZZAZIONE) 
CON LE SCUOLE DEL PRIMO E SECONDO CICLO D'ISTRUZIONE - CIG 
B4EF7667EC - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 310200720000/0 - CASCO LEARNING SOC COOP ARL ETS PROGETTAZIONE DI AZIONI DI 
SVILUPPO, DIFFUSIONE ED IMPLEMENTAZIONE DI ATTIVITÀ PROGETTO "UN PATRIMONIO PER LA 
SCUOLA"
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1684/2024 – euro €45.000,00 
----

Parma, lì 30/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


